
 
Area dei Servizi istituzionali  
Servizi alla Ricerca e Terza Missione 
Ufficio Partecipate, Partnership e Progetti strategici 
 
 
 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Tatiana Bertolotti 
 

Università degli Studi di Trieste 
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3092 
ilo@amm.units.it 

 http://www.units.it - ateneo@pec.units.it 

  
Oggetto: Affidamento di servizi di informatizzazione ed elaborazione dati dell’indagine 

SAFETY CIRCLE – SCREENINGAUTORITA’ PORTUALE DI TRIESTE 
mediante procedura MePA – affidamento diretto – CIG Z392FEF190. 

 

IL COORDINATORE DELL’AREA DEI SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, il comma 2 
dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

Visto l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito in  
L. 11 settembre 2020 n. 120 che prevede per la Stazione appaltante di 
poter procedere ad affidamento diretto di servizi e forniture tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, fino ad un importo di Euro 
75.000,00=; 

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 
contabilità, ed in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Considerato che l’Università ha necessità di procedere all’affidamento di servizi per 
attività di informatizzazione ed elaborazione dati tramite piattaforma 
innovativa, relativamente ai risultati acquisti a seguito della 
sottoscrizione di una Convenzione di collaborazione istituzionale tra 
Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Orientale e Università 
di Trieste con l’indagine “SafetyCircle” -Screening Autorità Portuale di 
Trieste indagine avviata su progetto della Regione FVG, unitamente 
all’Università degli Studi di Trieste, alla SISSA e all’Azienda Sanitaria 
Universitaria Giuliano Isontina (ASUGI), che ha coinvolto in particolare 
i lavoratori e le aziende operanti nei Porti di Trieste e Monfalcone. 

Considerato che appare strategicamente opportuno procedere con l’affidamento in 
tempi stretti, al fine di presentare alla Regione FVG i risultati 
dell’indagine SafetyCircle nei tempi concordati convenzionalmente, con 
un incarico ad una società operante nel settore dei Servizi di supporto 
specialistico; 

Ritenuto che la dott.ssa Novella Benolich, dipendente dell’Università degli Studi 
di Trieste di cat. EP - Area amministrativa-gestionale, responsabile del 
Settore Servizi amministrativi generali è in possesso dei necessari titoli 
di studio e professionali per svolgere l’incarico di Responsabile Unico 
del Procedimento in relazione alla procedura in oggetto; 





 
Area dei Servizi istituzionali  
Servizi alla Ricerca e Terza Missione 
Ufficio Partecipate, Partnership e Progetti strategici 
 
 
 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Tatiana Bertolotti 
 

Università degli Studi di Trieste 
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3092 
ilo@amm.units.it 

 http://www.units.it - ateneo@pec.units.it 

Considerato  che tra gli operatori economici presenti sul mercato MePA, la Società 
Rachael srl di Trieste è in grado di offrire, secondo le condizioni del 
mercato per i servizi di supporto specialistico, un servizio così articolato: 

 Normalizzazione dei dati per renderli confrontabili, visualizzabili, 
filtrabili e incrociabili, in parte anche in forma autonoma, da parte 
della Committenza. Le elaborazioni includono attività di data 
cleaning, ricodifica, ponderazione, classificazione. 

 Verifica, tramite metodi statistici, della significatività e della relazione 
tra i diversi dati dell’indagine. Le elaborazioni includono correlazioni, 
tecniche di PCA e similari. 

 Sviluppo di variabili derivate che abbiano un valore sintetico e 
descrittivo rispetto ai temi dell’indagine. 

 Selezione di eventuali fonti dati integrative (Open Data) e/o banche 
dati proprietarie da inserire nell’analisi allo scopo di ampliarne 
l’efficacia. 

 Selezione e organizzazione delle variabili e degli indicatori, con 
criteri differenziati di rilevanza e di pertinenza al contesto, per il loro 
inserimento nella dashboard. 

 Strutturazione delle informazioni in temi, pagine, grafici, tabelle, filtri, 
infografiche. 

 Articolazione del flusso di navigazione e delle interazioni utente. 

 Definizione di layout grafico e userinterface. 

 Implementazione del sistema di data visualization. 

 Attivazione utenze. 

 Test di rilascio; 

Considerato che i servizi offerti appaiono completi e rispondenti alle esigenze 
dell’Ateneo, anche in rapporto ai contenuti della prestazione; 

Verificato che le convenzioni CONSIP attive non contemplano detta tipologia di 
servizi; 

Considerato che l’operatore ha proposto i servizi ad un prezzo pari a euro 28.700,00 
(ventottomilasettecento/00) oltre IVA per tutto il periodo di durata, 
previsto  entro il 15 febbraio 2021; 

Considerato che l’importo presunto di spesa e la proposta dell’operatore economico, 
consentono l’attivazione di una procedura di gara ad affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. 76/2020 del 16 
luglio 2020 convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120 e dell’art.32, 
comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Visto l’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 convertito in L. 11 settembre 2020 
n.120 secondo cui la stazione appaltante non richiede le garanzie 
provvisorie di cui all’art. 93 del D.Lgs. 50/2016 smi salvo che, in 



 
Area dei Servizi istituzionali  
Servizi alla Ricerca e Terza Missione 
Ufficio Partecipate, Partnership e Progetti strategici 
 
 
 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Tatiana Bertolotti 
 

Università degli Studi di Trieste 
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3092 
ilo@amm.units.it 

 http://www.units.it - ateneo@pec.units.it 

considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, 
ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta; 

Valutato che i costi per l’acquisizione del servizio graveranno sui seguenti 
fondi:U.A.A.AMM.SAEF.10.13.16, progetto PORTOTS_SCREENING,  
COAN A.B.10.100.060 Contributi da altri pubblici (U.O. SETTORE 
028650); 

DECRETA 

art.1 di nominare la dott.ssa Novella Benolich quale Responsabile Unico del 
Procedimento in relazione alla procedura per l’affidamento diretto 
tramite procedura MEPA di servizi di informatizzazione ed elaborazione 
dati tramite piattaforma innovativa, relativamente ai risultati acquisti con 
l’indagine “SafetyCircle” -Screening Autorità Portuale di Trieste; 

art.2 di approvare l’avvio delle procedure tramite Mepa attraverso la trattativa 
diretta con un unico fornitore (società RACHAEL srl) per l’importo 
presunto di Euro 28.700,00 (IVA 22% esclusa) gravante sui fondi 
indicati e con le motivazioni di cui nelle premesse; 

art.3 di approvare l’affidamento del servizio alla  società RACHAEL srl con 
sede in Trieste, Via San Giorgio n. 1 CAP 34123 per l’importo presunto 
di Euro 35.000 (IVA 22% inclusa) gravante sui fondi indicati e con le 
motivazioni di cui nelle premesse; 

art.4 di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art.29 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

art.5 di incaricare l’Ufficio Servizi alla Ricerca e Terza missione 
dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato nel 
Repertorio dei Decreti Dirigenziali. 

 

Il Coordinatore  
dell’Area dei Servizi istituzionali ad interim 

f.to Dott.ssa Sabrina Luccarini 
 


		2021-01-25T16:11:05+0100
	IT
	Sabrina Luccarini




